
TITUS 25 WG 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

“KLASA 3”. Xi. 

  
"KUJDES". “IRRITUES”. I RREZIKSHEM PER MJEDISIN-N. 

Frazat e rrezikut: R20, R53. 

Frazat e sigurise: S60, S61. 

 

Eshte herbicid sistemik, me spekter te gjere veprimi, per kontrollin e b. keqia ne patate, domate dhe miser. Thithet 

kryesisht nga gjethet, dhe me pak nga rrenjet e b.keqia. 

 

Lenda vepruese: 25 % Rimsulfuron. 

Formulimi: Granula te treteshme ne uje (WG). 

Pamja: Granula me ngjyre gri te lehte. 

 

Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te paarriteshme nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe ushqimeve per 

blegtorine. 

• Evitoni kontaktet e zgjatura te syve dhe lekures me preparatin. 

• Evitoni marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatitjes se solucionit sperkates dhe gjate 
sperkatjes. 

• Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese dhe mjetet sperkatese. 

• Pas perfundimit te punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit. 

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fuqi. 

 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Ne rast kontakti me lekuren ose mukozat lahuni me uje te bollshem dhe sapun. 

• Ne rast thithje te tretesires sperkatese me organe e frymemarrjes, i aksidentuari çohet ne nje mjedis te 

ngrohte dhe te ajrosur. 

• Ne rast helmimi kerkoni menjehere ndihme ne qendren me te afert spitalore duke i treguar mjekut 
etiketen e ketij produkti. 

• Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave. 

 
Perdorimi: 

Patate, perime (domate), miser: barera te keqija gjethegjera dhe gjethengushta. Perdoret ne te gjithe kulturat, pas 

mbirjes se tyre, me 50-60 gr preparat/ha. Rekomandohet perseritje trajtimi me te njejten doze. Mund te perzihet 

me Metribuzine per kontroll me te mire te labotit, nejces dhe burdullakut. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik kur perdoret me dozat dhe ne kulturat e rekomanduara. Nuk duhet te perdoret ne miser: kur 

kalon fazen e 8 gjetheve; ne misrat qelqore (sheqerore); kur temp. jane nen 10 grade dhe mbi 25 grade. 

 
Verejtje per perdorimin: 

Perzihet me herbicidet dhe insekticidet e tjera, me perjashtim te atyre me reaksion alkalin dhe te grupit 

fosfororganik. Nuk duhet te perdoret ne kultura qe kane kaluar strese nga temperaturat e uleta, uitja e tepert, 

thatesira e te tjera. Nuk perdoret ne bimet zbukuruese. 



Ndikimi ne ekosistem: 

Pak helmues per gjitaret. Pak helmues per zogjte. Pak helmues per bletet. Pak helmues per peshqit. Pak helmues 

per jovertebroret ujore. Ne toke zberthehet shpejt. Mos ndotni ujrat dhe basenet ujore me produktin ose ambalazhin 

e tij. 

Periudha e rifutjes së njerëzve ose kafshëve në parcelat e trajtuara (PHI): 

14 ditë. 

 
Karenca: 

30 dite per domaten dhe pataten; 80 dite per misrin. 

 
Magazinimi: 

Preparati ruhet ne vende te erreta pa diell dhe pa lageshti, ne temperature deri ne 35o C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 143/1; date 29.12.2010; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg. 

Data e prodhimit ................................................................................................... ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese .........................; 

Tipi i amballazhit baze: Material 3-shtresor për mbrojtjen nga lagështia. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër; 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër; 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ..... 


